
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

COMUNE DI DECIMOMANNU C/ PROVINCIA DI CAGLIARI - 
PAGAMENTO CARTELLA EQUITALIA N. 02520130034210561001.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 507 

29/05/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2013, del Bilancio Pluriennale 2013/2015 e Relazione Previsionale e Programmatica 
2013/2015; 
 
Considerato che con Decreto del Ministro dell’Interno del 29.04.2014  “Il termine per la 
deliberazione  del  bilancio  di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' ulteriormente 
differito  al  31 luglio 2014”; 
 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20/01/2013 con la quale si è provveduto 
all’assegnazione provvisoria delle risorse di bilancio ai Responsabili di Settore; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 31.12.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20/01/2013 con la quale si è provveduto 
all’assegnazione provvisoria delle risorse di bilancio ai Responsabili di Settore; 
 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 3.02.2009 si è stabilito di resistere in giudizio 
avverso l’ordinanza di ingiunzione n. 146/2008 nanti il Tribunale di Cagliari , notificata in data 
5.1.2009 e acquisita al protocollo generale al n. 334 del  9 gennaio 2009, emanata 
dall’Assessorato all’ambiente e difesa del territorio settore ecologia e protezione civile della 
Provincia di Cagliari  – ufficio sanzioni per il pagamento della somma complessiva di €. 3.005,60 a 
carico dell’Ing. Sergio Garau nato a Cagliari il 6.4.1964, residente a Quartucciu in vico 2° R.Piras 
n. 4, nella sua qualità di soggetto trasgressore che risponde della violazione di cui all’art. 133, 
comma 3° del D.lgs. n. 152 del 3.04.2006 e del Comune di Decimomannu, con sede legale in 
Decimomannu, in p.zza Municipio snc, in qualità di obbligato in solido; 
- con la medesima deliberazione n. 17/2009 si è, contestualmente, stabilito di conferire incarico di 
assistenza legale per la tutela degli interessi dell'Amministrazione nel predetto ricorso all’avv. 
Mauro Podda con studio legale sito in Via Tigellio 20, Cagliari;  
- con nota prot. 16838 del 7.12.2012, l’Assessorato all’ambiente e difesa del territorio settore 
ecologia e protezione civile della Provincia di Cagliari Ufficio Sanzioni ha comunicato che, con la 
sentenza n. 3013 del 23.11.2012, il Tribunale di Cagliari ha rigettato l’opposizione proposta dal 
Comune di Decimomannu avverso la suddetta ordinanza e ha richiesto il pagamento della somma 
complessiva di € 5.368,32; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15.01.2013 si è stabilito di impugnare la 
sentenza n. 3013 del 23.11.2012, con la quale il Tribunale di Cagliari ha rigettato l’opposizione 
proposta dal Comune di Decimomannu avverso l’ordinanza di ingiunzione n. 146/2008 emanata 
dall’Assessorato all’ambiente e difesa del territorio settore ecologia e protezione civile della 
Provincia di Cagliari  – Ufficio Sanzioni mediante ricorso alla Corte di Appello di Cagliari; 
- con nota pervenuta in data 05.11.2013 prot. n. 15395, l’Avv. Mauro Podda comunica di aver 
ricevuto in data 31 luglio 2013 la notifica dell’ordinanza della Corte d’Appello di Cagliari, con la 
quale è stato dichiarato inammissibile il ricorso avverso la sentenza n. 3013/2012 del Tribunale di 
Cagliari che ha rigettato la domanda di annullamento dell’ordinanza ingiunzione n. 146/2008 
emanata dalla Provincia di Cagliari, relativa all’asserita violazione dell’art. 133, comma 3, del 
D.Lgs. n. 152/2006 e conseguenti sanzioni; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 13.11.2013 la su richiamata ordinanza della 
Corte d’Appello di Cagliari è stata impugnata nanti la Corte di Cassazione  
 
Vista la cartella esattoriale Equitalia n. 02520130034210561/001, acquisita al prot. n. 4859 del 
2.04.2014, relativa al pagamento della sanzione amministrativa per un importo di € 5.976,79 



connessa all’ordinanza ingiunzione  n. 146/2008 emessa dalla Provincia di Cagliari e oggetto del 
procedimento pendente in Cassazione; 
 
Atteso che, con nota prot. 7211 del 26.05.2014, l’Avv. Mauro Podda ha rilevato che: 
- il Comune non può comunque opporsi alla richiesta di pagamento della cartella esattoriale, in 
attesa dell’esito definitivo del contenzioso,  in quanto l’ordinanza ingiunzione impugnata n. 
146/2008 non è stata sospesa dal Tribunale di Cagliari e pertanto la medesima non essendo stata 
limitata nella sua efficacia è divenuta esigibile da parte della medesima Provincia di Cagliari; 
 
- il pagamento della cartella di pagamento non implica acquiescenza avverso all’ordinanza 
ingiunzione impugnata e che, in caso di ottenimento da parte del Comune di Decimomannu, 
all’esito del contenzioso pendente, di un provvedimento di annullamento dell’Ordinanza 
Ingiunzione, le somme pagate costituiranno un indebito pagamento in favore della Provincia di 
Cagliari, oggetto, pertanto, di recupero da parte dell’Amministrazione Comunale; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere al pagamento della cartella esattoriale Equitalia n. 
02520130034210561/001, per un importo complessivo di € 5.976,79 e impegnare, a tal fine, la 
corrispondente somma sul cap. 1235/195/2014; 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai se nsi dell’art. 2 del regolamento 

comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, c ome modificati dal d.l. n. 174/2012, 

convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 564 del 27.05.2014 attestandone la correttezza, la 

regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 

generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMMINISTRATIVO 

                                                                                           Dott.ssa Donatella Garau 
  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA (ai 

sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui cont rolli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 

modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n . 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 564 del 27.05.2014 attestandone la regolarità e il 

rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, 

la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 

norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 

equilibrio di bilancio. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 

                                                                                    Dott.ssa Maria Angela Casula 

 
DETERMINA 



 
Di prendere atto della premessa; 
 
 
Di pagare la cartella esattoriale Equitalia n. 02520130034210561001, per un importo complessivo 
di € 5.976,79 a favore di Equitalia Centro S.p.A, relativa al pagamento della sanzione 
amministrativa connessa all’ordinanza ingiunzione  n. 146/2008 emessa dalla Provincia di Cagliari 
e oggetto del procedimento pendente in Cassazione, mediante bonifico sul conto corrente n. 
13343090, intestato a Equitalia Centro S.p.A;  
 
Di impegnare la somma di € 5.976,79 sul cap. 1235/195/2014; 
 
Il Responsabile del Settore Amministrativo Donatella Garau da atto che il presente provvedimento 
verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 
corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.ssa Donatella Garau 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  COMUNE DI DECIMOMANNU C/ PROVINCIA DI CAGLIARI - PAGAMENTO CARTELLA EQUITALIA N. 
02520130034210561001.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1235 1 2014  5.976,79  507 SOGGETTI 
DIVERSI

COMUNE DI DECIMOMANNU C/ 
PROVINCIA DI CAGLIARI - 

PAGAMENTO CARTELLA N. 
02520130034210561001.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 29/05/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 30/05/2014 al 13/06/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 507 del 29/05/2014


